
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.343 Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2023

Ato: CONTRATO Nº 390/2023-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: ANTONIO FRANCIMAR BURJACK ALVES
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL
Vigência: 29/03/2023 a 28/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2021/1260365, 
autorizado em 02/02/2023
Ato: CONTRATO Nº 391/2023-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: FRANCISCA ALVES ARAUJO
Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Vigência: 29/03/2023 a 28/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2022/168273, 
autorizado em 17/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 392/2023-ITUPIRANGA
Nome: MICHEL CARVALHO MACHADO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/03/2023 a 28/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2022/258216, 
autorizado em 12/01/2023
Ato: CONTRATO Nº 393/2023-MARABÁ
Nome: CLEONETE LOPES FERNANDES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/03/2023 a 28/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2022/516820, 
autorizado em 13/01/2023
Ato: CONTRATO Nº 394/2023-NOVO PROGRESSO
Nome: BRUNO KASSIDY CRUZ DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/03/2023 a 28/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 395/2023-NOVO PROGRESSO
Nome: PAULA JORDANA DE SANTOS E SILVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/03/2023 a 28/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 396/2023-NOVO PROGRESSO
Nome: ROZINEL GOMES PEREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/03/2023 a 28/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 397/2023-NOVO PROGRESSO
Nome: VALDECIR PEREIRA DE LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/03/2023 a 28/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023

Protocolo: 920139

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGACAO DE LICENCA SAUDE
NOME: DULCILEA FARIAS PICANCO
CONCESSAO: 31 DIAS
PERIODO: 15/03/23 A 14/04/23
MATRICULA: 57204562/1 CARGO: PROF
LOTACAO: CE ALMIR GABRIEL/ORIXIMINA
LAUDO MEDICO: 232/2023.
NOME: LUIZ MARIANO AMANAJAS MINDELLO
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 05/09/22 A 02/01/23
MATRICULA: 5533830/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE LAURO SODRE/BELEM
LAUDO MEDICO: 94464
NOME: MARIA DO CARMO COSTA DE CARVALHO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 28/08/22 A 26/10/22
MATRICULA: 54190480/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE CORNELIO DE BARROS/BELEM
LAUDO MEDICO: 94377
NOME: MARIA DO SOCORRO JARDIM
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 12/07/22 A 09/10/22
MATRICULA: 5735963/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE PARAENSE/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 94379

Protocolo: 919914

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 095/2022 - Sale, 12 de Maio de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial Nº 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei nº 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA Nº 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1o - Revogar, a contar 08/07/2022 a PORTARIA Nº 015/2019 de 
20/08/2019, que designou os servidores Cláudio Luiz Fernandes, matrícula 
nº 5753732/2 e Marilene Ferreira Vieira, matrícula no 51855937/1 para 

atuarem respectivamente como fiscais titular e suplente do Contrato de 
Locação nº 059/2019.
Art. 2º - Designar, a contar de 08/07/2022 os servidores Mario José Si-
queira da Silva, matrícula nº 5754550/2, CPF nº 579.475.112-68, e Edson 
Antonio Silva Matos, matrícula no 5721269/2, CPF nº 428.601.722-20, 
para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato 
de locação no 059/2019, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento do Núcleo de Tecnologia Educacional - NTE.
José Alexandre Buchacra Araújo
secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 919778
PORTARIA N.º 157/2022- Sale, De 17 de Julho de 2022.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 01/06/2022, as servidoras Katiane do Rosa-
rio Correa Barbosa, matrícula n.º 54191498/2, CPF n.º 733.217.612-20, e 
Cleide Teixeira Carrera, matrícula n.º 537969/1, CPF n.º 219.457.562-68, 
para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do contrato 
de locação n.º 138/2022, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento da EEEF Carlos Drummond de Andrade.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 919779
PORTARIA N.º 184/2022 - Sale, De 08 de Julho de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 21/06/2022, os servidores MARIA ELISABE-
TH DAMASCENO PINTO, matrícula n.° 5743036-2, CPF n.º 281.775.092-
68, e ALCIONE DO SOCORRO SOBRINHO DE SOUZA, matrícula n.º 
57209958-1, CPF n.º 597.220.102-04, para atuarem respectivamente 
como fiscais titular e substituto do contrato de locação n.º 148/2022, cujo 
objeto: Locação de Imóvel para o funcionamento do Arquivo e Banda Sin-
fônica da Escola Lauro Sodré - Belém/PA.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 919781
PORTARIA N.º 188/2022 - Sale, De 13 de Julho de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 02/06/2022, os servidores IVENA BORGES 
LIMA, matrícula n°.57214434-1, CPF n.º 657.958.142-53, e ANA CLAUDIA 
MENDES DE OLIVEIRA, matrícula n.º 57210165-1, CPF n.º 423.110.802-
10, para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do con-
trato de locação n.º 128/2022, cujo objeto: Locação de Imóvel para o 
funcionamento da EEEF Casa da Amizade - Bragança/PA.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 919782
PORTARIA N.º 192/2022 - Sale, De 13 de Julho de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 03/06/2022, os servidores e ROSIANE SER-
RA DA SILVA , matrícula n°.57232652-1 , CPF n.º 947.206.902-97 , e 
ELIEL BATISTA BARBOSA, matrícula n.º 5909732-1 , CPF n.º 477.551.562-
49, para atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do con-
trato de locação n.º 076/2022, cujo objeto: Locação de Imóvel para o 
funcionamento do Alojamento Sistema de Organização Modular de Ensino 
- Igarapé- Miri/PA.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 919783
PORTARIA N.º 085/2022 - Sale, De 26 de Abril de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 01/07/2022, as servidoras Zuleide Pinhei-
ro Pamplona de Barros, matrícula n.º 6007406/3, CPF n.º 089.089.822-
72, e Elisa Claudete Serrão de Souza, matrícula n.º 57190910/2, CPF n.º 
693.821.312-72, para atuarem respectivamente como fiscais titular e 
substituto do contrato de locação n.º 045/2021, cujo objeto: Locação de 
Imóvel para o funcionamento do EEEF. CELINA DEL TETTO.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação- SEDUC

Protocolo: 919776
PORTARIA N.º 201/2022 - Sale, De 09 de Agosto de 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 


